
Naše kniha 
receptů

Pátá třída ZŠ Lipenec 2023/2024



Piškotový beránek 
připravíme si 4 vejce , 2 lžíce horké vody,  4 vrchovaté lžíce 
moučkového cukru, 5 lžic  polohrubé mouky, řidší marmeládu,                               

poleva       

   1 bílek, 150 gr moučkového cukru  

1 lžíce citronové šťávy,  žloutky  ušleháme s cukrem do pěny a 
postupně mícháme horkou vodu  a potom  vmícháme mouku formu 
vymažeme  vlijeme těsto  a upečeme a beranek je hotový 



Recept  na bramborovou kaši 
uvaříme si brambory  
dáme si do hrnce sůl  
kousek másla 
a mléko  vše co jsme přidali společně 
rozšleháme  
a můžeme  davat na talíř 



Palačinky 
špetka sole 
2ks vejce  
400ml mléka 
200g hladké mouky  
cukr 
smícháme  
rozmícháme  
připravíme si pánvičku 
na pánvičku si dáme trochu oleje 
pak dáme na pánvičku těsto, smažíme z 
obou stran dozlatova 



Párek v rohlíku  

Vezmeme si rohlík uděláme díru do 
rohlíku dáme si hřát párek a až se začne 
vařit voda, párek vyndáme a dáme do 
rohlíku kečup a pak tam dáme párek do 
toho rohlíku. Až to tam dáme tak na horu 
na párek dáme kečup a je to hotovo. 



Jogurtové řízečky z trouby 

suroviny: 6 řízku, 1 velký bílí jogurt, 1 vejce, 2 stroužky česneku dle 
chuti, sůl, strouhanka, olej na smažení,  

postup: z jogurtu, vejce a z prolisovaného česneku připrav mariádu 
osolit podle chuti. Vlož do ní naklepané řízečky stačí jen klouby z 
rukou řízečky nechte mariádovat nejméně dvě hodiny nejlépe přes 
noc. Pak řízky obal ve strouhance a dej je na plech vyloženým 
pečícím papírem. Každý řízek polej olejem. Peč v troubě na 230 
stupňů cca 30 min. Každých 10 min otáčet. 



Vychytaný buřtguláš 
3 velké cibule 
5 brambor 
5 špekáčků nebo silnějších párků 
3 hrnky vody 
1 vrchovatá lžička mleté sladké papriky 
sůl, pepř, majoránka 
olej 
3 brambory oloupeme a nakrájíme na kostičky, 
zbylé brambory nastrouháme.  
Cibuli nakrájíme na kostičky a dáme restovat. Nakrájíme  špekáčky. 
Necháme zezlátnout cibulku, přidáme mletou papriku a rychle 
zamícháme. Do hrnce přidáme nakrájené i nastrouhané brambory a 
zalijeme vodou. Osolíme, opepříme a necháme vařit doměkka. 
Přidáme majoránku a chvilku ještě povaříme. A můžeme podávat.  



Řízek 
kuřecí prso očistíme, usušíme  a naklepeme 
pod folií na tenké řízky. Řízky z obou stran 
dobře osolíme a opepříme. 
 Připravíme postupně obalíme v mouce, 
rozšleháme  vejce a nakonec ve vrstvě 
rozehřátého oleje, asi jeden cm, z obou stran 
dozlatova, 6 až 8 minut, a máme hotovo. 



Bramborové medailonky  
1kg brambor (malé, nové) 
sůl
olej olivový  
4 stroužky česneku 
rozmarýn 

Brambory očistíme, oloupeme, nakrájíme na 
kolečka, která vkládáme na jemně vymazaný 
plech olejem (můžeme použít pečící papír). 
Posypeme rozmarýnem a rozetřeným 
česnekem a protřepeme. Pečeme v troubě 
dozlatova.  



Klobása na grilu 
Rozpálíme si gril  
a do grilu dáme klobásu na 5 minut. 
 Když už je upečená, tak ji dáme na tácek s 
chlebem a kečupem nebo hořčicí. 



BÁBOVKA 
cukr 1 hrnek 
vejce 2 ks  
olej 1/2 hrnku 
polohrubá mouka 2 hrnky 
mléko 1 hrnek 
vanilkový cukr 
citronová kúra 
kakao 
kypřící prášek do pečiva 

Všechny suroviny dáme do mísy, zamícháme a vylijeme do 
vymazané formy a dáme do předem vyhřáté trouby péct asi na 
40 min.  



jak se dělá bramborová kaše  
příprava 8 brambor 
mléko půl litru 
máslo 

Oloupeme brambory, uvaříme 
je cca čtvrt hodiny, zapneme a 
až budou uvařené, scedíme.  
Přidáme mléko a máslo a 
postupně mixujeme, přiléváme 
mléko a pak máslo a je hotovo. 


